Super tertio interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat com diu lo interrogatori, y açò dix sa-
ber ell testimoni per les rahons per ell donades ab los precedents 
interrogatoris, y ha passat ab ell testimoni perquè en lo temps és 
estat conseller tenie y ha tingut lo càrrech de tot y ha vist que s’és 
fet axí.

Super quarto interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que ell testimoni ha vist que s’és fet d’esta manera, ço 
és que los senyors consellers d’esta ciutat en lo dit temps de morbo 
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tenen una guarda del morbo que·s trau de bossa qui aporta bastó, y 
aquell execute tot lo que és menester y pren assistèntia de officials 
que convenen segons que per dits consellers y persones electes li és 
manat, prenent assistèntia de officials necessaris segons la qualitat 
del negoci requer.

Super quinto interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que les persones electes ab dits consellers fan crides y 
ordenen tot lo que convé y posen les penes que a ells apar perquè 
axí ho han vist fer moltes y diverses vegades all testimoni.

Super sexto interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que ja·u té dit que ells dits consellers y Consell ho 
ordenen tot y los virreys y audièntia real los donen tot lo auxili que 
demanen que convinga aserca de la custòdia de dita ciutat de Bar-
celona, y axí ho ha vist fer y servar ell testimoni.

Super septimo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori perquè 
axí ho ha vist fer ell testimoni y s’és fet moltes y diverses vegades 
com diu dit interrogatori.

Super octavo interrogatorio ex dictis /38/ interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que axí bé és veritat com ho diu dit interrogatori, y açò 
dix saber ell testimoni per la mateixa rahó dita en lo propprecedent 
interrogatori y ab los demés interrogatoris.

Super nono interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori per ha-
ver-ho vist fer moltes voltes com diu lo interrogatori.

Super decimo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori, y açò 
dix saber ell testimoni per haver-ho axí vist fer y executar perquè lo 
clavari de la present ciutat té privilegi llarch aserca de les exactions 
dels deutes de la ciutat, y axí ho ha ell testimoni executat per ser 
estat y quant fonch clavari d’esta ciutat.

Super undecimo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en lo dit interrogatori per 
haver-ho vist moltes voltes y que té executió la declaratió eo sentèntia 
que fan los assessors de dit clavari, encara que appel·len a la real 
audièntia, y també si pretenen agravis tenen los tals appel·latió y 
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recors devant los senyors de consellers, los quals mutatis assessoribus 
declaren en dita causa.

Super duodecimo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori, y açò 
dix saber ell testimoni perquè en lo temps que és estat clavari d’esta 
ciutat ho ha fet de la mateixa manera, y se fa axí en virtut del dit 
privilegi que té lo clavari d’esta ciutat.

Super decimo tertio interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat com ho diu lo dit interrogatori per ha-
ver-ho vist axí fer y servar, y que conforme lo privilegi té la present 
ciutat executen los fraus y los portalers los denuntien al clavari qui 
és lo jutge si és frau o no.

Super decimo quarto interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem 
testi lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és axí veritat com ho diu dit interrogatori per 
haver-ho vist fer y servar, y que dites hores són ordinàries si ja no 
és que lo clavari hi dispensa com hi pot dispensar, que si alguna 
persona particular té alguna càrrega de vi en lo portal fora de les 
dites hores ordinàries entre y permet que puga entrar per no haver 
de estar aguardant allí tant.

Super decimo quinto et ultimo interrogatorio de vero et fama 
loquenti ex dictis interrogatoriis eidem testi lecto et bene intelligi 
dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit quod omnia et singula per ipsum testem superius dicta 
et deposita sunt vera, certa et notoria et de illis est publica vox et 
fama inter ea scientes. 

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus si fuit instructus, 
doctus, corruptus vel modo aliquo subornatus aut pretio seu pretibus 
inductus ad perhibendum huiusmodis veritatis testimonium, et ad 
omnia et singula dixit quod non. 

Item, fuit ipse testis interrogatus si fuit citatus aut debite com-
pulsus pro huiusmodi veritatis testimonio perhibendo, et dixit quod 
sic per quendam nuntium iuratum curiae vicariae Barcinonae sic 
refferentem. Fuit sibi lectum et perseveravit.

/38v/ Dicto die, Barcinonae, iuravit et deposuit testis sequens: 
Magnificus Franciscus Calsa, domicellus Barcinonae domicilia-

tus, aetatis prout dixit octuaginta annorum, parum plus vel minus, 
testis citatus et qui iuravit in animam suam ad Dominum Deum et 
eius Sancta Quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta dicere 
et deponere veritatem omnimodam quam sciat in et super hiis de 
quibus inferius interrogabitur.
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Et primo fuit ipse testis interrogatus super primo interrogatorio 
ex interrogatoriis contentis in praeinserta supplicatione interrogato-
riorum eidem testi lecto et bene intelligi dato.

Et dixit que lo contengut en dit interrogatori és veritat, y açò 
dix saber ell testimoni per haver-ho axí vist fer y servar com diu dit 
interrogatori per ésser estat ell testimoni dues voltes conseller d’esta 
ciutat de Barcelona y per ésser estat de Consell moltes y diverses 
vegades.

Super secundo interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que axí és veritat com diu dit interrogatori per haver-
ho vist que se és fet y servat axí com diu dit interrogatori per ser 
estat ell testimoni guarda del morbo eo morbers de la present ciutat 
y haver-li acomanada la clau lo conseller qui tenia càrrech del portal 
del qual ell testimoni ere guarda.

Super tertio interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que és veritat lo contengut en dit interrogatori, y açò 
dix saber ell testimoni per haver vist que s’és fet y servat axí y con-
forme diu dit interrogatori per y en tot lo temps de sas consellarias, 
y també després ensà ha vist ell testimoni que s’és fet y servat de la 
mateixa manera que diu lo dit interrogatori.

Super quarto interrogatorio ex dictis interrogatoriis eidem testi 
lecto et bene intelligi dato fuit ipse testis interrogatus.

Et dixit que també és veritat lo contengut en dit interrogato-
ri, y açò dix saber ell testimoni per la mateixa causa de què·u ha 
vist servar y fer moltes y diverses vegades y en lo dit temps de sas 
cansellarias.7